UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v thực hiện đúng các quy

định chuyển tuyến tạo điều

kiện thuận lợi cho người dân

Thanh Hoá, ngày        tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Thực hiện Công văn số 1685/KCB-QLCL&CĐT ngày 04/12/2023 của Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh Bộ Y tế về việc thực hiện đúng các quy định chuyển

tuyến tạo điều kiện thuận lợi cho người dân; Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện đúng các quy định chuyên môn về chuyển tuyến, không giữ

người bệnh khi vượt quá khả năng chuyên môn và năng lực xử lý ca bệnh.

2. Cải cách thủ tục hành chính, tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong

việc chuyển tuyến, chuyển viện, không gây khó khăn trong việc cấp giấy.

3. Triển khai các hoạt động, chương trình, đề án về: chỉ đạo tuyến, bệnh viện

vệ tinh, luân chuyển cán bộ từ tuyến trên về tuyến dưới, đào tạo, chuyển giao kỹ

thuật để nâng cao năng lực chuyên môn của tuyến dưới, giảm tỷ lệ chuyển tuyến.

4. Tăng cường kiểm tra, rà soát các hoạt động chuyển tuyến của đơn vị để

kịp thời phát hiện các hành vi gây khó khăn cho người bệnh trong việc chuyển

tuyến.

Trong qua trình thự hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo về Sở

Y tế (phòng Nghiệp vụ Y) để kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Q. Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2023-12-09T22:05:43+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-10T10:59:36+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-10T10:59:53+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-10T11:00:19+0700